
Pagina 1 van 2 

 

 

 

                   
 

 

AMENDEMENT 
 

Agendapunt: 12 

 

Registratienummer: RAAD/18/02451-A1 

Onderwerp: Advies aan CvdM over aanvragen lokale omroep 

 

De raad van de gemeente Neder-Betuwe in vergadering bijeen d.d. 7 februari 2019; 

 

overwegende dat: 

- Stichting Nova Media Producties en Stichting Stadsomroep Tiel (hierna: de partijen) een verzoek 

bij het Commissariaat voor de Media (CvdM) hebben ingediend om aangewezen te worden als 

de lokale omroep in onze gemeente; 

- het CvdM de gemeente verzoekt om de aanvragen te toetsen aan de bepalingen van artikel 2.61 

van de Mediawet en een advies te geven over de aan te wijzen lokale media-instelling; 

- de ingediende documenten zijn getoetst en voldoen aan voornoemde bepalingen; 

- de door beide partijen ieder afzonderlijk ingediende programmabeleidsbepalende organen 

representatief zijn voor de gemeente Neder-Betuwe; 

- hierdoor door beide partijen aan alle bepalingen wordt voldaan; 

- Neder-Betuwe op deze manier een neutrale, objectieve en onafhankelijke media-instelling krijgt 

voor onder meer nieuwsgaring over lokale thema’s; 

- een lokale omroep een belangrijke rol heeft in de controle van de politiek en het doorgeven van 

cultuur en tevens een samenbindende factor kan zijn in de samenleving; 

- het college voorstelt om het CvdM te adviseren om Stichting Nova Media Producties aan te 

wijzen als lokale media-instelling voor gemeente Neder-Betuwe, mede gelet op de lokale 

representativiteit van de leden in het programmabeleidsbepalende orgaan; 

- in het regeerakkoord ‘Vertrouwen in de toekomst’ wordt gesproken over het samenvoegen van 

lokale omroepen tot streekomroepen, om zo de kwaliteit te versterken; 

- de Nederlandse Lokale Publieke Omroep (NLPO) in haar jaarverslagen spreekt over de kritische 

situatie van zelfstandige omroepjes en inmiddels een traject heeft gestart voor de vorming van 

streekomroepen; 

- de Stichting Stadsomroep Tiel ook in andere gemeenten uitzendt of dat wil gaan doen en er op 

deze manier een streekomroep ontstaat, zoals bedoeld in de Mediawet; 

- de Stichting Stadomroep Tiel als enige naamsbekendheid heeft in Neder-Betuwe en hierdoor de 

doelgroep waarschijnlijk sneller zal bereiken; 

- de gemeente Neder-Betuwe een samenwerkingsgerichte gemeente is, waar de inwoners ook 

geïnteresseerd zijn in ontwikkelingen in buurgemeenten en het vormen van een streekomroep 

met andere gemeenten daarbij past; 

- een samenwerking tussen beide partijen, waardoor de vorming van een streekomroep tot stand 

kon komen, niet haalbaar blijkt; 

- een dergelijke samenwerking ook niet noodzakelijk is als Stichting Stadsomroep Tiel wordt 

aangewezen als lokale media-instelling, omdat hiermee (automatisch) een streekomroep 

ontstaat voor tenminste Neder-Betuwe en Tiel en mogelijk andere gemeenten; 

- Stichting Nova Media Producties geen recente ervaring heeft met het verzorgen van TV-

uitzendingen; dit in tegenstelling tot Stichting Stadsomroep Tiel; 

- Stichting Stadsomroep Tiel in tegenstelling tot Stichting Nova Media Producties beschikt over 

moderne apparatuur voor het verzorgen van TV-uitzendingen; 

- Stichting Stadsomroep Tiel een voor de regio exclusieve samenwerking heeft met Omroep 

Gelderland die ervoor zorgt dat belangrijk nieuws uit de regio tevens wordt verspreid over 

Gelderland; 

- Stichting Stadsomroep Tiel nadrukkelijk mede heeft ingezet op media in breder verband, zoals 

onder andere Facebook en Instagram, en de nieuwsverspreiding aanpast aan het medium; 

- als de gemeente een lokale omroep financieel zou ondersteunen deze publieke middelen zo 

effectief en efficiënt mogelijk dienen te worden ingezet; 

 



Pagina 2 van 2 

 

 

van mening zijnde dat: 

- alles overziende de voorkeur uitgaat naar Stichting Stadsomroep Tiel, met name omdat daardoor 

een sterke onafhankelijke streekomroep ontstaat die op een adequate wijze haar publieke rol kan 

vervullen; 

 

besluit:  

1. de overwegingen in het concept-raadsbesluit als volgt te wijzigen:  

- het Commissariaat voor de Media verzoekt om de aanvragen van Stichting Nova Media 

Producties en van Stichting Stadsomroep Tiel (hierna: ‘de partijen’) te toetsen aan de 

bepalingen van artikel 2.61 van de Mediawet; 

- de ingediende documenten zijn getoetst en voldoen aan voornoemde bepalingen;  

- de door beide partijen ieder afzonderlijk ingediende programmabeleidsbepalende 

organen representatief zijn voor de gemeente Neder-Betuwe; 

- hierdoor door beide partijen aan alle bepalingen wordt voldaan; 

- Stichting Stadsomroep Tiel voldoende heeft aangetoond over ervaring, middelen en 

ideeën te beschikken om als lokale mediaomroep te gaan fungeren;  

- Stichting Stadsomroep Tiel hiermee samen met Tiel en mogelijk met andere 

gemeenten een sterke streekomroep kan vormen, hetgeen past in het beeld van Neder-

Betuwe als een op samenwerking gerichte gemeente; 

- exclusieve samenwerking van Stichting Stadsomroep Tiel met Omroep Gelderland Neder-

Betuwe ook een podium geeft binnen de gehele provincie; 

2. beslispunt 2 als volgt te herformuleren: “aan het Commissariaat voor de Media te adviseren om 

Stichting Stadsomroep Tiel aan te wijzen als lokale media-instelling voor de gemeente Neder-

Betuwe, mede gelet op de streekomroep die hierdoor ontstaat.” 

 

Naam/namen en ondertekening indiener(s): 

 

 

 

N. van Andel (VVD) 

 

 

 

 

C.M. Hommersom (CDA) 

 

 

 

E.C.A. de Bruine (GB) 

 

 

 

J.H.A.M. Woldberg (PvdA) 

 

 

 

 

C. van Hattum (CU) 

 

 

Toelichting: 

Op basis van dit amendement zal het college de bij het voorstel gevoegde conceptbrief aan het 

Commissariaat voor de Media zodanig moeten herformuleren dat het Commissariaat beargumenteerd 

wordt gemeld dat de voorkeur van Neder-Betuwe uitgaat naar het aanwijzen van Stichting Stadsomroep 

Tiel als lokale media-instelling voor de gemeente Neder-Betuwe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In te vullen door griffie:            Amendement aangenomen 
Leden voor: 11 (PvdA, GB, CDA, VVD, CU) 

Leden tegen: 8 (SGP) 

 


